Para demostrar esta aserción, Vázquez acude a una proporción que debe darse siempre entre las obras de los hombres y la retribución de Dios⁹¹. Si el mérito proviniera del pacto y de la promesa divinas, el premio se concedería para cumplir el pacto, pero no por la proporción de que antes se ha hablado⁹²; en cuyo caso faltaría la “iustitia remunerationis”⁹³. La conclusión es clara.

86. “Nostra igitur sententia, quae ex dictis satis manifeste colligitur, est, opera iustorum habere quidem annexum pactum, et promissionem Dei de remuneratione aeternae beatitudinis” I-II d. 214 c. 74. Cfr. I-II d. 214 d. 8 n. 48.

87. “Eam tamen ad rationem meriti non pertinere, neque obligationem in remunerante requiri, sed solam aequalitatem dignitatis in operatione sufficere” I-II d. 214 c. 10 n. 74. Cfr. d. 214 c. 8 n. 48.

88. Se habla naturalmente de prioridad de naturaleza no de tiempo.

89. “Cum igitur opera iustorum seclusa omni promissione, et pacto Dei, digna sunt remuneratione vitae et gloriae aeternae, ut in hac disputatione c. 5 demonstratum est, consequitur, ante omnem promissionem et pactum Dei habere rationem completam meriti perfecti, et condigni vitae aeternae” I-II d. 214 c. 10 n. 73. Cfr. I-II d. 217 c. 4 n. 78. “Colligamus igitur ...opera iustorum ex natura sua, hoc ipso quod facta sunt ab homine iusto, ex auxilio gratiae Dei, esse condigna vitae aeternae absque novo pacto, favore aut promissione” I-II d. 214 c. 6 n. 39.

90. “Multo probabilius et catholicae doctrinae magis consentaneum mihi semper visum est, primum valorem et dignitatem vitae aeternae absque ullo pacto et favore operibus iustorum adscribendum esse, hoc ipso, atque in statu iustitiae per auxilium gratiae Dei moventis facta sunt” I-II d. 214 c. 4 n. 16. Cfr. I-II d. 214 c. 5 título, I-II d. 214 c. 10 n. 74: “Mihi vero non solum multo probabilius, verum etiam sacris litteris... consentaneum visum est, quodlibet opus hominis iusti bonum, et sec. virtutem moralem meritorium esse vitae aeternae”. Lo prueba: Mc 3: 35, Lc 10: 25-28, Mt 25: 34 ss., Mc 9: 40, Mt 1: 41, I-II d. 217 c. 2 n. 9.

91. I-II d. 214 c. 5 n. 29.

92. I-II d. 214 c. 5 n. 24.

93. I-II d. 214 c. 5 n. 29.

Al argumentar así, Vázquez aplica a Dios la palabra "iustitia". Se ha afirmado antes que en Dios no se da la justicia ni conmutativa ni distributiva. No se contradice en este caso nuestro autor. Aquí entiende por justicia, no la igualdad entre el "dati-accepti", sino la "aequalitas dignitatis et proportionis qualis posset esse inter nos et Deum"⁹⁴.

Una segunda prueba aducida por Vázquez dice: si las obras de los justos mereciesen la vida eterna solamente por el pacto y la promesa divinas, se seguiría que, en el caso de que existiera tal promesa de parte de Dios, la consecución del premio prometido tendría que ser de condigno. Ahora bien, esto no parece admisible dado que existen muchas obras a las que Dios ha prometido una recompensa espiritual, que, sin embargo, no se alcanza de hecho y tendría que alcanzarse, si la consecución de tal recompensa estuviese basada sólo en promesa divina. Los ejemplos traídos por Vázquez son claros: a la limosna se ha prometido la remisión de los pecados; a la oración del pecador todo lo que se refiere a la salvación. Luego la promesa divina por sí sola no confiere a las obras el mérito de condigno⁹⁵.

Además Vázquez no admite, como lo hacían los que se han catalogado en el segundo grupo de opiniones, que las obras buenas posean un mérito superior gracias a los méritos y persona de Cristo, del que hubiesen tenido al ser realizadas solamente con la gracia de Dios, sin la intervención de Cristo⁹⁶. La "gracia de Dios" no sería superior

94. "Circa hanc vero rationem notandum est, cum dicimus, debere esse iustitiam inter nostra opera, et Deum absque omni pacto et promissione, ut ita iustitia remunerationis sit inter opera et mercedem, et non solum inter solutionem, et promissionem Dei, per iustitiam non esse intelligendam aequalitatem illam inter rem et rem, quae est obiectum iustitiae... propriae, nempe iustitiae, quae est specialis virtus ab aliis distincta sed communi quadam ratione dicta. Intelligimus ergo per iustitiam, aequalitatem dignitatis, et proportionis, qualis posset esse inter nos et Deum, et dicimus, non solum servandam esse aequalitatem in complenda promissione... sed etiam inter ipsa opera et mercedem... ita ut Deus non sit dicatur iustus iudex, quia complet promissum, et vita aeterna non modo appellatur corona iustitiae, quia redditur ex fidelitate promissionis; sed etiam quia Deus opera aequaliter remunerat, et iuste metitur praemium vitae aeternae cum dignitate operum" I-II d. 214 c. 5 n. 29.

95. I-II d. 214 c. 6 n. 32. I-II d. 215 c. 1 n. 2. I-II d. 213 c. 5 n. 29.

96. "...operibus iustorum nullum dignitatis incrementum provenire ex meritis, aut persona Xti, quod alias eadem non haberent, si fierent ex eadem gratia a solo Deo liberaliter sine Xto collata" I-II d. 214 c. 7 n. 41 Cfr. n. 42.

o de mayor dignidad que lo es la "gracia de Cristo"⁹⁷. No es distinta la filiación que se nos concedería por la gracia de Dios, de la que se nos concede por la gracia de Cristo⁹⁸.